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Talent for at leve
Af Jens Christian Lauenstein Led
Aftenens forestilling blev ikke oprindeligt 
skabt som teater, men som film. Ingmar Berg-
man skrev og instruerede Höstsonaten, som 
fik premiere i 1978 og høstede stor ros og 
anerkendelse, herunder Oscar-nominering for 
instruktion og hovedrolle. De medvirkende i 
dette nådesløse mor-datter-opgør var endnu 
mere prominente end Ingmar Bergman selv 
– rollerne som Eva og Charlotte blev nemlig 
spillet af Liv Ullmann og Ingrid Bergman. For 
sidstnævnte var det hendes første samarbej-
de med Ingmar Bergman – de to giganter i 
svensk og international film med det samme 
efternavn (Ingmar og Ingrid var ikke i familie), 
og Höstsonaten var deres første samarbejde. 
Og det blev også det sidste, da Ingrid Berg-
man ikke herefter indspillede flere film. Der 
er ingen tvivl om, at filmens store kvaliteter 
skylder meget til de to skuespillere – filmen 
er ikke kun et møde mellem to stærke ka-
rakterer, men også mellem to af de største 
skuespillerinder, verden har set. At filmen 
mange gange er overført til teater, er ingen 
overraskelse – teatermanden Ingmar Berg-
man kender sine genrer og dette kammerspil 
kunne næsten lige så godt være baseret på 
et teater- og ikke et filmmanuskript. 
Et centralt tema i dramaet er dilemmaet mel-
lem familie og karriere – eller ”work-life-balan-
ce”, som det hedder på nutidsdansk. Charlot-
te er en berømt og meget talentfuld pianist, 
der lever et liv på evig rejse mellem denne 
verdens største koncertsale. Hun har under-
vejs i sit liv forsøgt at hellige sig familielivet 
og forældrerollen, men på det tidspunkt, hvor 
vi møder hende, ligger det valg langt tilbage i 
fortiden, og hun har ikke set sin voksne dat-
ter i syv år. Konflikten mellem trangen til at 
forfølge og udleve et kunstnerisk talent og på 
den anden side ønsket om at være en god 
forælder var alt andet end fremmed for Ing-
mar Bergman. Han var gift fem gange og fik 
otte børn, og han brugte det meste af sit liv 

på film og teater. En af de fem ægtefæller 
var Käbi Laretei, som også var en berømt pia-
nist, og når der i filmen spilles Chopin, er det 
hende, der spiller og hendes hænder, vi ser. 
Hos os har vi fået lavet en indspilning hos 
koncertpianist Arne Jørgen Fæø, mens de to 
hovedroller er overladt til to giganter i vor tids 
danske teaterverden, nemlig Marie Knudsen 
Fogh og Kirsten Olesen. 
I arbejdet med iscenesættelsen fortæller in-
struktør Camille Sieling Langdal, at dialoger-
ne i prøvelokalet bl.a. har kredset om, hvilke 
vilkår, den enkelte har for at lære at finde sit 
talent for at leve. ”Omsorg og talent er ikke 
retfærdigt fordelt. Nogen får mere end andre, 
så vi starter ikke det samme sted. Så – kan 
man lære at blive en god forælder og finde sit 
talent for at leve inden det er for sent? Hvad 
nu hvis man ikke har lært talentet at leve fra 
barns ben? Alle karaktererne i teksten leder 
efter en åndelighed, noget der er større end 
hverdagens banalitet. Kunst, religion, natur. 
De forsøger alle sammen at undslippe den 
død, der er meget nærværende hele tiden. 
Charlotte har lige mistet sin livsledsager og 
ven Leonardo; Eva og hendes mand Victor 
har for få år siden mistet en lille dreng; den 
syge datter Helena har ikke sin død på alt for 
lang afstand – der er død over det hele, og 
alle kæmper imod den”.
Som det ofte gælder med Ingmar Bergmans 
værker, er der dog også håb i mørket. I det 
mindste var der mellem mor og datter en 
vilje til at prøve at mødes og nå hinanden. 
I det mindste fandt der samtaler sted, og 
måske kan de forlade mødet med en ny af-
klarethed, en ny vilje til at leve. Som tilskuer 
har vi chancen for at forlade salen med den 
samme indsigt – de nærmeste relationer er 
tit de sværeste og man skal vare sig for at 
tro, at de altid er lette. Men det er også i de 
nærmeste relationer, vi kan finde indsigt i os 
selv. Og det har vi brug for, selvom indsigten 
kan være tung.
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